

**Lucrări de reparație curentă a acceselor și a trotuarelor
în curțile de bloc din sectorul Ciocana,
municipiul Chișinău**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 702 481,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,580	884,32 0,00	512,91 0,00
2	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	98,600	89,04 0,00	8 779,34 0,00
3	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren tare	m3	5,800	186,24 186,24	1 080,19 1 080,19
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	980,000	18,45 18,45	18 081,00 18 081,00
5	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	17,030	78,42 78,42	1 335,49 1 335,49
6	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	17,030	89,04 0,00	1 516,35 0,00
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	400,000	183,67 39,21	73 468,00 15 684,00
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x21x0,8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	400,000	107,36 17,30	42 944,00 6 920,00
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe	m	180,000	83,17 39,21	14 970,60 7 057,80

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton 35x15 cm (de la desfaceri)				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	12 700,00	26,56 2,01	337 312,00 25 527,00
11	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	1 206,500	89,04 0,00	107 426,76 0,00
12	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	12 700,00	4,33 2,88	54 991,00 36 576,00
13	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	530,000	353,23 80,72	187 211,90 42 781,60
14	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	20,000	1 584,32 47,28	31 686,40 945,60
15	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,100	1 109,69 259,47	2 330,35 544,89
16	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregat mare fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	530,000	1 190,16 32,64	630 784,80 17 299,20
17	DI93C	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 7cm.	m2	500,000	304,38 63,43	152 190,00 31 715,00
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	10,160	7 490,15 0,00	76 099,92 0,00
19	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (in grosime de 5,0 cm)	m2	8 000,000	150,28 3,60	1 202 240,00 28 800,00
20	DB16D k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	4 700,000	150,92 8,65	709 324,00 40 655,00

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei	3 654 285,01
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	66 000,66
		Cheltuieli de transport	7 %	195 070,85
		Cheltuieli directe		3 915 356,52
		Cheltuieli de regie	14,5 %	567 726,69
		Total		4 483 083,21
		Beneficiu de deviz	6 %	268 984,99
		Total		4 752 068,20
		TVA	20 %	950 413,64
		Total deviz:		5 702 481,84
		Inclusiv salariu		275 002,77

Intocmit

I. Orlovsciaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)